
RESOLUÇÃO Nº 273, DE 09 DE MAIO DE 2019.

Dispõe sobre a aprovação de alteração

do  projeto  do  Saldo  Reprogramado  da

Proteção Social Básica 2018.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – COMAS/NH, no uso

das atribuições legais que lhe confere o artigo 2º da Lei Complementar nº 3, de 02

de fevereiro de 1996 e, 

CONSIDERANDO o Parecer 099/2019 exarado pela Comissão de Projetos;

CONSIDERANDO as deliberações da Plenária Ordinária ocorrida em 06 de maio de

2019, registradas na ata 048/2019.

RESOLVE:

Art.  1º  APROVAR a  alteração  do  projeto  do  Saldo  Reprogramado  da  Proteção

Social Básica 2018.

Art. 2º DETERMINAR que o Parecer 099/2019, emitido pela Comissão de Projetos,

constituirá anexo indissociável desta Resolução.

Art. 3º REVOGAR as disposições em contrário.

 

ROSMARIE MATTE
Presidente do COMAS/NH

Rua David Canabarro, 20 / 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 e-mail: comasnh@gmail.com

1



Parecer 099/2019

Assunto: alteração projeto Saldo Reprogramado Proteção Social Básica 2018

A Comissão de Projetos do Conselho Municipal de Assistência Social de Novo

Hamburgo no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Interno, aqui representada

por  seus  integrantes  –  Binô  Mauirá  Zwetsch,  Fátima  Rosane  Costa  Machado,  Kátia

Saionara Duro Pedrollo,  Liana Finkler e Sitamar Acunha, reuniu-se nas dependências da

Casa dos Conselhos, sito Rua David Canabarro, n° 20/5º andar, para análise documental de

alteração de projeto Saldo Reprogramado Proteção Social Básica 2018.

Frente a análise e conforme discussões e considerações deliberamos:

Indicamos a aprovação das alterações apresentadas conforme disposto no quadro abaixo:

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 e-mail: comasnh@gmail.com

2

Saldo Reprogramado PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 2018

Elenco Descrição Valor

Servidor 01 Assistente Social 9 meses  R$ 48.204,00

Obrigações Patronais R$ 28.201,39

Gêneros de Alimentação Lanches, chá, bolachas, pipocas e café R$ 55.000,00

Limpeza de Cx. d'água Limpeza de caixa d'água R$ 1.111,50

Limpeza e Conservação Dedetização e desratização R$ 6.475,68

Material de Expediente Materiais de expediente R$ 23.426,60

Material de limpeza e produtos de higienização R$ 35.818,00

Uniformes tecidos e aviamentos R$ 18.000,00

Serviço de Energia Elétrica R$ 17.500,00

Serviço de Telefonia Serviço de Telefonia 4 CRAS cofinanciados R$ 17.500,00

Compra de Combustível Compra de Combustível para ônibus R$ 3.758,00

Material de copa e cozinha Material de Copa e Cozinha R$ 5.000,00

Material elétrico eletrônico Materiais elétricos para manutenção dos espaços R$ 3.000,00

 05 Caixas Acústicas R$ 3.220,00

R$ 3.000,00

14 ventiladores pedestal R$ 1.596,00

R$ 7.250,00

Serviços de Manutenção R$ 5.000,00

R$ 283.061,17

 Vencimentos e Vantagens 
Fixas

Material de Limpeza e Produtos 
de Higienização

Coletes e materiais paras as oficinas 11mil coletes 
7 mil oficinas

Pagamento de tarifa de Energia Elétrica 4 CRAS 
cofinanciados

Aquisição materiais 
permanentes

Aquisição materiais 
permanentes

Arquivo de Metal  2 para o CRAS Santo Afonso + 2 
Kephas + 1 Primavera 

Aquisição materiais 
permanentes

Locação de bens móveis e 
intangíveis 

Locação de 29 ônibus para passeios dentro do 
município

Manutenção de gás para as URAS Mundo da 
Criança e Monteiro Lobato

file:///comas/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2010/OF%C3%8DCIOS%202010/001%202010%20SEPLANG.doc


Diante do exposto a Comissão de Projetos do Conselho Municipal de Assistência

Social  de  Novo  Hamburgo  indica  a  APROVAÇÃO de  alteração  de  projeto  Saldo

Reprogramado Proteção Social Básica 2018.

Novo Hamburgo, 30 de abril de 2019.

____________________________ ___________________________
Binô Mauirá Zwetsch  Kátia Saionara Duro Pedrollo

____________________________ ___________________________
Fátima Rosane Costa Machado               Sitamar Acunha

____________________________ 
Liana Finkler  

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 e-mail: comasnh@gmail.com

3

file:///comas/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2011/Of%C3%ADcios/2010/OF%C3%8DCIOS%202010/001%202010%20SEPLANG.doc

